
.                                                                                                                                                        

                                                                                                                                     
    УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ                                                                                                               
АДМИНИСТРАЦИИ  ИВАНТЕЕВСКОГО  

      МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

         САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Саратовская область, с. Ивантеевка, ул.Советская, 18 

        Теп.:(845-79)5-19-17, факс(845-79)5-19-20 

 

         _____________________  № _____________   

 

ПРИКАЗ № 126 

От 17.06.2021 г. 

 

О выполнении рекомендаций    

по итогам  мониторинга  качества образования  

по направлению  «Система организации 

воспитания и социализации обучающихся». 

 

          В целях выполнения решения коллегии министерства образования 

Саратовской области от 12 марта 2021года «Об итогах развития региональной 

системы образования в 2020 году, в том числе в рамках реализации 

национальных проектов, и задачах на 2021 год» в мае 2021 года 

проведен мониторинг воспитания общеобразовательных организаций 

Ивантеевского муниципального района.                                                    

           С целью выполнения рекомендаций  по итогам  мониторинга  качества 

образования  по направлению  «Система организации воспитания и 

социализации обучающихся» (протокол № 4 от 17.05.2021 г. совещания  

заместителей директоров ОУ). 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  1. Проанализировать в педагогических коллективах итоги участия 

образовательных организаций в муниципальном мониторинге воспитания в 

2021 году в срок до 01.08.2021 г. 

2.С целью вовлечения детей в добровольчество организовать участие 

обучающихся в волонтёрских  мероприятиях. 

2.1. Директорам МОУ МОУ «СОШ п. Знаменский», МОУ «СОШ с. 

Бартеневка им. П.Е. Толстова», МОУ «СОШ с. Николаевка им. В. М. 

Кузьмина»,  МОУ «СОШ с. Ивановка»,  МОУ «СОШ с. Яблоновый Гай»,  

МОУ «ООШ с. Канаёвка им. С.П. Жаркова »,  МОУ «ООШ с. Клевенка»,  

МОУ «ООШ  с. Раевка»,  МОУ «ООШ с. Чернава», МОУ «ООШ п. 

Восточный», МОУ «ООШ с. Арбузовка» провести агитационную работу по   

регистрации обучающихся на сайте Добро.ру.  

Ознакомить обучающихся с программой юных волонтеров «Ты решаешь!». 

Срок до 15.09.2021 г. 



3. Директору МОУ «Гимназия; Н.В. Джавадовой распространить опыт 

успешной работы  по эффективности деятельности педагогических 

работников по классному руководству на совещании директоров. Срок до 

01.10.2021 г; 

3.1. Директору МОУ «ООШ с. Канаёвка им. С.П. Жаркова» О.А. Санталовй 

распространить опыт   работы по профилактике преступлений и 

правонарушений  на РМО психологов и социальных педагогов. Срок: до 

01.10.2021 г. 

3.2. Директору МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф. Дрёмова» О.М. 

Печёриной презентовать  практику работы по развитию добровольчества 

(волонтёрства, детских общественных объединений  (РДШ, Юнармия, 

ЮИДД, ЮПП, ЮДП) на совещании заместителей  директоров по 

воспитательной работе.  Срок: до 15.09.2021 г. 

4. Директору МОУ «СОШ с. Николаевка им В.М. Кузьмина»  Н.В. Барсовой 

организовать работу с родителями обучающихся с не родным русским 

языком,  по формированию у родителей мотивации к коррекционной работе 

по развитию речи таких обучающихся. 

5. Директорам  МОУ «СОШ с. Ивановка» Буховец О.В.,   МОУ «ООШ с. 

Чернава Золотухиной С.В.»,  МОУ «СОШ с. Яблоновый Гай» Гридневу А.Г. 

– увеличить количество родительской общественности - участников 

ежемесячных открытых родительских собраний на сайте открытыеуроки.рф.  

6. Заместителям директоров по воспитательной работе запланировать и 

провести в ОУ День самоуправления. 

7. Привлечь педагогов-психологов к проведению мероприятий с классными 

руководителями по преодолению профессионального выгорания.   

 

 

 Начальник  

         управления образованием:                                                   В.А. Козлова 

 

 

 

 



 

Выписка из протокола  № __4__  

совещания  заместителей директоров общеобразовательных организаций 

Ивантеевского муниципального района.  

от 17.05.2021 года 

 

Присутствовали: 

Козлова В.А. - начальник отдела образования Ивантеевского муниципального  

района 

Гладилова О.А. – директор МУ «РЦ» 

Заместители директоров  13 общеобразовательных организаций  

Методисты МУ «РЦ» 

Повестка дня: 

1. Рассмотрение итогов мониторинга качества образования в Ивантеевском  

муниципальном районе  по направлению «Система организации воспитания».  

 

По первому вопросу слушали методиста МУ «РЦ» Никифорову С.Н. 

 

          На основании приказа  управления   образованием администрации 

Ивантеевского муниципального района от 15.04.2921 г. № 85 «О проведении 

мониторинга  качества образования  по направлению  «Система организации 

воспитания и социализации обучающихся»     и в целях выполнения решения 

коллегии министерства образования Саратовской области от 12 марта 2021года «Об 

итогах развития региональной системы образования в 2020 году, в том числе в 

рамках реализации национальных проектов, и задачах на 2021 год» в мае 2021 

года проведен мониторинг воспитания общеобразовательных организаций 

Ивантеевского муниципального района.                                                    

В ходе мониторинга выявлялись состояние и итоги воспитательной работы по:                                                                                                                                                                                                               

развитию социальных институтов воспитания (поддержка семейного 

воспитания);  

     реализации программ воспитания и социализации обучающихся в ОО;  

     развитию добровольчества (волонтерства), детских общественных 

объединений (РДШ, Юнармия, ЮИД и т.д.); 

    профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

обучающихся;  

учету обучающихся, для которых русский язык не является родным;  

учету несовершеннолетних обучающихся, охваченных различными формами 

деятельности в период каникулярного отдыха;  

подготовке кадров по приоритетным направлениям воспитания и социализации 

обучающихся; 

эффективности деятельности педагогических работников по классному 

руководству; 



2 

 

обновлению воспитательного процесса с учетом современных достижений 

науки на основе отечественных традиций (гражданское воспитание, патриотическое 

воспитание и формирование российской гражданской идентичности, духовное и 

нравственное воспитание детей на основе российских традиционных ценностей и 

т.д.). 

Анализ результатов мониторинга проводился методом статистической 

обработки информации по итогам заполнения формы сбора мониторинговых 

данных.  При анализе результатов мониторинга использовались элементы 

кластеризации. Для эффективности  работы  по данному  вопросу  все школы  были 

разбиты на 3 группы.    

1 группа - средние школы: МОУ «СОШ  с. Ивантеевка им. И.Ф.,  МОУ 

«СОШ п. Знаменский », МОУ «Гимназия - школа  с. Ивантеевка»  

2 группа - малокомплектные средние школы: МОУ «СОШ с. Бартеневка им. 

П.Е. Толстова», МОУ «СОШ с. Николаевка им. В. М. Кузьмина»,  МОУ «СОШ с. 

Ивановка»,  МОУ «СОШ с. Яблоновый Гай» 

3 группа - основные школы  

МОУ «ООШ с. Канаёвка им. С.П. Жаркова »,  МОУ «ООШ с. Клевенка»,  

МОУ «ООШ  с. Раевка Ивантеевского района Саратовской области»,  МОУ «ООШ 

с. Чернава», МОУ «ООШ п. Восточный», МОУ «ООШ с. Арбузовка».   По 

результатам  работы распределены  по трём кластерам. 1 кластер – кластер 

успешных образовательных организаций, по определённым направлениям, чей 

опыт подлежит распространению. Во  2 кластер – кластер попали  образовательные 

организации,  которые не вошли  в 1 или 2, это кластер средних результатов. 

В 3 кластер – кластер неэффективных  образовательных организаций  по 

определённым направлениям, эти образовательные организации нуждаются в 

особой методической поддержке  

Анализ результатов мониторинга  показал следующее.  

Развитие социальных институтов воспитания  

          К социальным институтам воспитания отнесены семья и школа. В 100% 

школ работают общешкольные родительские комитеты, что позволяет создать  

условия для расширения участия семьи в воспитательной деятельности школ. Во 

всех образовательных организациях ведется работа по повышению компетентности 

родителей в вопросах развития и воспитания детей. Организована работа 

родительских лекториев  в МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф. Дрёмова», МОУ 

«СОШ п. Знаменский», МОУ «Гимназия - школа  с. Ивантеевка», МОУ «СОШ с. 

Бартеневка им. П.Е. Толстова», МОУ «СОШ с. Николаевка им. В. М. Кузьмина», 

МОУ «СОШ с. Ивановка»,  МОУ «СОШ с. Яблоновый Гай», МОУ «ООШ с. 

Канаёвка им. С.П. Жаркова»,  МОУ «ООШ с. Клевенка»,  МОУ «ООШ с. Раевка», 

МОУ «ООШ с. Чернава», МОУ «ООШ п. Восточный», МОУ «ООШ с. Арбузовка».       

   В МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф. Дрёмова» и МОУ «Гимназия с. 

Ивантеевка» одной из форм является проведение  круглых   столов, с 

привлечением сотрудников правоохранительных органов, органов опеки и 

попечительства, медицинских работников – 1 кластер. Во всех школах наиболее 



3 

 

часто проводятся индивидуальные (разовые) формы педагогического просвещения. 

Обсуждаемые в ходе круглых столов, лекториев и бесед  темы связаны с 
  умением выстраивать  позитивные детско-родительских отношений; 
 оказанием помощи в разрешении конфликтных ситуациях в семье; 

 повышением  уровня правовой культуры в области прав и законных интересов 

детей, семейного права; 
 повышением педагогической культуры родителей;   
 формированием ответственной и позитивной родительской позиции; 
 пропагандой семейных традиций и ценностей семьи; 
 пропагандой  и организацией  ЗОЖ в семье. 
 ответственностью  родителей  за воспитание, развитие личности ребенка (детей) и 

за сохранение его здоровья;  
 комплексной безопасностью (профилактика детского травматизма в быту; 

профилактика  дорожно-транспортного травматизма, соблюдение техники 

пожарной безопасности, противодействие терроризму и экстремизму 
В  прошедшем учебном году распространение получила такая форма 

родительского просвещения, как участие родителей в ежемесячных открытых 

родительских собраниях на сайте открытыеуроки.рф. Число родителей 

обучающихся Ивантеевского муниципального района, принявших участие в 

ежемесячных открытых родительских собраниях на сайте открытыеуроки.рф,  

составляет 468 чел.   Наибольшее число родителей принимают участие в открытых 

родительских собраниях в  МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф. Дрёмова», МОУ 

«Гимназия с. Ивантеевка»  из первой группы,  МОУ «СОШ с. Николаевка им. В. 

М. Кузьмина»  - из  второй  группы; МОУ «ООШ с. Арбузовка»   - из третьей  

группы.  В этих учреждениях  число участников ежемесячных открытых 

родительских собраний на сайте открытыеуроки.рф самое большое  по району  35 

%, что  содействует формированию ответственного отношения родителей или 

законных представителей к воспитанию детей. 

Число родителей обучающихся МОУ «СОШ с. Ивановка», МОУ «ООШ с. Чернава» 

МОУ «СОШ с. Яблоновый Гай», участников ежемесячных открытых родительских 

собраний на сайте открытыеуроки.рф, невелико 3% .  

Таким образом,  проведя  анализ  по работе с семьями школы распределились по 

кластерам следующим образом                                                          

  1  кластер - с достаточными  ресурсными  условиями для поддержки семейного 

воспитания: МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф. Дрёмова», МОУ «Гимназия с. 

Ивантеевка»,  МОУ «СОШ с. Николаевка им. В. М. Кузьмина», МОУ «ООШ с. 

Арбузовка». 

       3  кластер -  МОУ «СОШ с. Ивановка»,   МОУ «ООШ с. Чернава», МОУ 

«СОШ с. Яблоновый Гай». Фактор, влияющий на результат – школы расположены в 

удалении от  районного  центра в зоне неуверенного приёма Интернет – сигнал.                                               

Остальные школы попадают во 2 кластер. 

   Реализация программ воспитания и социализации обучающихся в школах 

В целях обеспечения единства и целостности, преемственности и 

непрерывности воспитания 100 % руководителей общеобразовательных 



4 

 

организаций осуществляют контроль за реализацией программ воспитания и 

социализации. В программах воспитания и социализации общеобразовательных 

организаций отражены основные направления воспитательной деятельности, 

соответствующие Программе развития воспитания Ивантеевского муниципального 

района Саратовской области на 2021-2025 г.г.» (Приказ УО от 12.04.2021 г. № 82) 

Составной частью программ воспитания и социализации является внеурочная 

деятельность. Среднее количество часов внеурочной деятельности – 5 часов в 

неделю. Основные направления внеурочной деятельности - спортивно-

оздоровительное, духовно-нравственное, общекультурное, общеинтеллектуальное, 

социальное, художественно-эстетическое.  В публичном доступе у всех 13 школ 

района представлены материалы отражающие    реализацию программ воспитания и 

социализации. Особенно полно информация, отражающая реализацию программ 

воспитания и социализации, представлена МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф. 

Дрёмова, МОУ «Гимназия с. Ивантеевка, МОУ «СОШ с. Ивановка», МОУ «ООШ п. 

Восточный», МОУ «ООШ с. Канаёвка», МОУ «ООШ с. Клевенка», МОУ «ООШ с. 

Арбузовка» - 1 кластер. Эти школы относятся к кластеру школ с высоким 

ресурсным обеспечением воспитательного процесса.  Недостаточное внимание 

публичному представлению информации  о реализации программ воспитания и 

социализации выявлено МОУ «ООШ с. Раевка»,  МОУ «СОШ с. Бартеневка» - 3 

кластер. Они образуют кластер школ с недостаточным ресурсным обеспечением 

воспитательного процесса.  Фактор, влияющий на результат:  несвоевременное или 

частичное размещение информации на сайте школы, отсутствие в штатах   

малокомплектных школах ставки заместителя директора по воспитательной работе. 

Все остальные школы попадают в кластер 2. 

Обновление воспитательного процесса с учетом современных достижений 

науки на основе отечественных традиций (гражданское воспитание, 

патриотическое воспитание и формирование российской гражданской 

идентичности, духовное и нравственное воспитание детей на основе российских 

традиционных ценностей и т.д.) 

Во всех 13  образовательных организациях реализуются все направления 

воспитания, определенные в Стратегии развития воспитания в Российской 

Федерации до 2025 года. В МОУ «Гимназия с. Ивантеевка»   (1 кластер) наиболее 

успешно внедряются методы и формы, основанные на  лучшем педагогическом 

опыте в сфере воспитания.  

Обновление воспитательного процесса связано с внедрением в воспитательной 

деятельности новых методов воспитания – формирование личностных качеств и 

развитие способностей ребенка, воспитание нравственности и культуры, 

формирование социальных ролей (гражданина, семьянина и т.д.), развитие учебно-

познавательных навыков, формирование общечеловеческих ценностей, развитие в 

соответствии с интересами и способностями. 

 Развитию форм включения детей в творческую, трудовую, общественно полезную, 

физкультурно-спортивную деятельность уделяется внимание во всех 13 школах – 1 

кластер, но необходимо работать над развитием вариативности систем и 

технологий.  



5 

 

 Факторы, влияющие  на результаты в данном направлении: нет разнообразия 

культурно-образовательной среды и отсутствие  ресурсов обновления; старение 

педагогических кадров-низкая готовность их к  изменения в деятельности классных 

руководителей, а также увеличение нагрузки на классных руководителей,  в связи с 

необходимостью не просто провести мероприятие, а ещё документировать его в 

онлайн формате – как фактор расширения пространства работы и уменьшение  

отдыха, в связи с этим эмоциональное выгорание.   

Развитие  добровольчества (волонтерства), детских общественных 

объединений (РДШ, Юнармия, ЮИД и т.д.) 

Доля общеобразовательных организаций, в которых функционируют 

добровольческие сообщества (объединения, отряды) в Ивантеевском 

муниципальном районе  100% (аналогичный федеральный показатель на 2021 год, 

согласно федеральному проекту «Социальная активность», - 35%).   

Доля  детей, включенных в добровольческую (волонтерскую) деятельность – 

179 (12 %)  чел. (аналогичный федеральный показатель на 2021 год, согласно 

федеральному проекту «Социальная активность»- 13). МОУ.  Не достигли этого  

показателя 1 группа - средние школы: МОУ МОУ «СОШ п. Знаменский »,  2 группа 

-  МОУ «СОШ с. Бартеневка им. П.Е. Толстова», МОУ «СОШ с. Николаевка им. В. 

М. Кузьмина»,  МОУ «СОШ с. Ивановка»,  МОУ «СОШ с. Яблоновый Гай», 3 

группа - МОУ «ООШ с. Канаёвка им. С.П. Жаркова »,  МОУ «ООШ с. Клевенка»,  

МОУ «ООШ  с. Раевка Ивантеевского района Саратовской области»,  МОУ «ООШ 

с. Чернава», МОУ «ООШ п. Восточный», МОУ «ООШ с. Арбузовка» - 3 кластер.  

По данным федерального официального портала добро.ру число детей, 

зарегистрированных а качестве волонтеров и данные муниципального мониторинга 

не совпадают. Разрыв между официальными данными портала добро.ру и данными, 

полученными из ОО (384 чел.) , свидетельствует о том, что учащиеся и педагоги не 

регистрируют на портале свою добровольческую деятельность.  

Фактор влияющий на результат - недостаточная информационная работа 

педагогический коллективов по продвижению идей добровольчества. Учащиеся и 

педагоги не регистрируются на сайте Добро.ру не афишируют свою деятельность.  

Школы расположены  в зоне неуверенного приёма Интернет – сигнала, что мешает 

работать на сайте Добро.ру, а также и загруженность многочисленными 

подобными  мероприятиями, требующими регистрации на других порталах.                                         

Доля обучающихся общеобразовательных организаций, охваченных 

мероприятиями, проведенными добровольцами (волонтерами) 60.% (аналогичный 

федеральный показатель на 2021 год, согласно федеральному проекту «Социальная 

активность», - 36%).   

 Количество детских общественных объединений на территории  

муниципального района – 44, в т.ч. 13 - РДШ,  3 -  Юнармия , 10 -  Юные инспектора 

дорожного , 11 - Юные друзья полиции, Юный помощник - 7 пожарного). 

Количество участников  детского общественного движения из числа обучающихся 

общеобразовательных организаций –  1525 чел. (100 %) , в том числе:  1525 чел. - 

РДШ,  44 чел. -   Юнармия, 122 чел. - ЮИД,  ЮПП – 70 чел., ЮДП – 110 чел.  



6 

 

Количество обучающихся общеобразовательных организаций, охваченных 

мероприятиями детских общественных объединений, 1525 чел. (100 %), в том числе: 

РДШ - 1525 чел., Юнармия – 840 чел.,  ЮИД – 1485  чел. иных организаций – 1525 

чел.. Эффективно организована работа в этом направлении в МОУ «Гимназия - 

школа  с. Ивантеевка» и «СОШ  с. Ивантеевка им. И.Ф.Дрёмова, ООШ с. Канаёвка– 

1 кластер. Все остальные школы попадают во 2 кластер. Фактор, влияющий на 

результат: отсутствие заместителей директоров  по воспитательной работе, 

вожатых. 

В  целях содействия реализации и развития лидерского и творческого 

потенциала детей в 100 % школ действуют органы ученического самоуправления. 

Доля обучающихся, задействованных в органах ученического самоуправления, 

составляет  5 %.   

Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

обучающихся  

В 100  % школ имеется раздел  (программа, раздел плана) по профилактике  

безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних.  Профилактические 

мероприятия  успешно осуществляется в  МОУ «СОШ п. Знаменский »,  МОУ 

«СОШ с. Яблоновый Гай», МОУ «ООШ с. Канаёвка им. С.П. Жаркова »,  МОУ 

«ООШ с. Клевенка»,  МОУ «ООШ  с. Раевка»,  МОУ «ООШ с. Чернава», МОУ 

«ООШ п. Восточный», МОУ «ООШ с. Арбузовка». В этих школах отсутствуют  

учащиеся, стоящие на учете в КДН или внутришкольном учете, они образуют 1 

кластер школ, успешно реализующих профилактические меры.  На ВШУ состоит 7 

человек: 1 обучающийся из  «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф. Дрёмова», по 2 в МОУ 

«Гимназия с. Ивантеевка»,  МОУ «СОШ с. Николаевка им. В. М. Кузьмина», МОУ 

«СОШ с. Ивановка». Из них в ПДН – 5 человек:  1 (0,2 %) обучающийся в МОУ 

«Гимназия с. Ивантеевка» - за управление транспортным средством без прав,  2  

(4,5 %) - МОУ «СОШ с. Николаевка им. В. М. Кузьмина», 2 (2,5 %) - МОУ «СОШ 

с. Ивановка» за употребление спиртных напитков. Эти школы попадают в 3 

кластер с недостаточными профилактическими мерами. Факторы,  влияющий на 

результат: снижение роли семьи в формировании личности, отрицательный пример 

родителей, отдалённость от районного центра, что препятствует организации 

встреч с сотрудниками правоохранительных органов. 

Учет обучающихся, для которых русский язык не является родным  

В школах Ивантеевского муниципального района ведется учет обучающихся, для 

которых русский язык не является родным. Таких 153 человека, 10 школах района. 

149 из них  являются билингвами, владеющими русским и национальным языком, не  

испытывающими проблем с пониманием  объяснений учителя, а также 

коммуникацией на русском языке. Эти школы отнесены к кластеру школ с детьми – 

билингвами.  Поэтому в школах района  большое внимание уделяется воспитанию 

уважительного отношения к национальным традициям и обычаям. Школы активно 

сотрудничают с Центром национальных культур Ивантеевского района, участвуют в 

подготовке к празднованию национальных праздников. При разработке и 

реализации программ воспитания в 100 % школ планируются мероприятия, 



7 

 

способствующие развитию культуры межнационального общения и правовой, 

социальной и культурной адаптации детей. В 2021 году выявлено 4 обучающихся, 

являющиеся инофонами, они  владеют русским языком на пороговом уровне. Эти 

дети обучаются в МОУ «СОШ с. Николаевка им В.М. Кузьмина». В учреждении для 

них предоставлена вся необходимая помощь в социализации и обучении: 

организованы дополнительные занятия, консультации, ведётся индивидуальная 

работа. 

 Эффективность деятельности педагогических работников по классному 

руководству 

Количество педагогических работников, осуществляющих классное 

руководство, составляет 148 чел. Классные руководители осуществляют свою 

деятельность на основе плана воспитательной работы, ведут личные дела 

обучающихся, классный журнал и другую документацию, прописанную и 

утверждённую  в должностных инструкциях.   

Эффективность деятельности классных руководителей изучается 

администрацией образовательных организаций. Вывод об эффективности работы 

классных руководителей, в основном делается,  по анализу материалов посещения  

воспитательных мероприятий, участию классных коллективов в мероприятиях 

различного уровня,  в классном самоуправлении,  в детском общественном 

движении,  волонтёрской деятельности, в том числе в долгосрочных проектах таких, 

как «Лучший  ученический класс», Культурный дневник школьника, в конкурсах и 

соревнованиях, а также наличии конфликтных ситуаций в классном коллективе. 

       С целью стимулирования профессионального мастерства классных 

руководителей проводятся районные конкурсы  Лучшие воспитательные практики, 

Педагогический дебют, На лучшее проведение классного часа.  Систематический 

контроль эффективности  деятельности классных руководителей,  осуществляется 

во всех школах (кластер 1) В этих школах проводится анкетирование обучающихся 

и родителей по вопросам удовлетворённости жизнью классного коллектива. 

Особенностью Ивантеевского муниципального района является наличие 8 

малокомплектных школ, в которых классное руководство осуществляется в 2 

классах. Эти школы образуют кластер малокомплектных школ с особенностями 

классного руководства, он заключаются в необходимости не только вести 

документацию 2 разных классов, но и возможностью объединять детей в 

разновозрастные сообщества, что способствует успешной социализации детей в 

сообществах «ученик-ученик».  

Организована методическая работа  – созданы методические объединения 

классных руководителей, проводятся семинары,  методические дни по обмену 

опытом. Охват методической работой составляет  100 % классных руководителей.  

Количество педагогических работников, освоивших программы повышения 

квалификации по актуальным вопросам воспитательной работы, конфликтологии, 

взаимодействия с детскими общественными объединениями в муниципальном 

районе (городском округе) составило 141 (99 %) чел. Повышение квалификации 

классные  руководители  прошли по  программам: 



8 

 

- «Организация деятельности педагогических работников по классному 

руководству – 127 чел. 

- «Перезагрузка системы воспитания в ОО Саратовской области» – 14 чел 

- «Организация работы классного руководителя в образовательной организации» в 

2021 г. – 26 чел.  

Классные руководители работают достаточно активно.  Практически в каждом 

ОУ есть документы, определяющие работу классных руководителей, функции 

классных руководителей прописаны и официально утверждены.  

            Учет несовершеннолетних обучающихся, охваченных различными 

формами деятельности в период каникулярного отдыха. 

Количество обучающихся, охваченных периодическими воспитательными 

мероприятиями в период каникулярного отдыха в истекшем учебном году (акции, 

воспитательные мероприятия и др.) составило 1525 чел (100 %). Количество 

обучающихся, охваченных  системными  мероприятиями в период каникулярного 

отдыха в истекшем учебном году  (детские площадки, лагерные смены, 

дополнительные образовательные программы) составило 1128 чел (74 %). 

В период каникул детям  также предоставляется услуга дополнительного 

образования, охват детей дополнительными общеобразовательными программами 

в период каникул составляет 374 чел. (25%). Охват детей досуговыми формами 

деятельности достаточно высок. Формы организации досуговой занятости детей во 

время каникул: работа лагерей с дневным пребыванием при школах, работа  

ученических производственных звеньев на пришкольно-опытном участке,  

индивидуальное трудоустройство через центр занятости, оздоровление в 

загородных лагерях, дополнительное образование. 

  

Козлова В.А., начальник управления образованием администрации 

Ивантеевского МР предложила  обсудить рекомендации по итогам мониторинга. В 

результате обсуждения с учетом высказанных предложений приняты следующие 

рекомендации. 

 

Рекомендации по итогам проведения мониторинга: 

Руководителям образовательных организаций:  

1. Проанализировать в педагогических коллективах итоги участия 

образовательных организаций в муниципальном мониторинге воспитания в 2021 

году в срок до 01.08.2021 г. 

2.С целью вовлечения детей в добровольчество организовать участие 

обучающихся в волонтёрских  мероприятиях. 

2.1. Директорам МОУ МОУ «СОШ п. Знаменский», МОУ «СОШ с. Бартеневка 

им. П.Е. Толстова», МОУ «СОШ с. Николаевка им. В. М. Кузьмина»,  МОУ «СОШ 

с. Ивановка»,  МОУ «СОШ с. Яблоновый Гай»,  МОУ «ООШ с. Канаёвка им. С.П. 

Жаркова »,  МОУ «ООШ с. Клевенка»,  МОУ «ООШ  с. Раевка»,  МОУ «ООШ с. 

Чернава», МОУ «ООШ п. Восточный», МОУ «ООШ с. Арбузовка» провести 

агитационную работу по   регистрации обучающихся на сайте Добро.ру.  



9 

 

Ознакомить обучающихся с программой юных волонтеров «Ты решаешь!». Срок до 

15.09.2021 г. 

3. Директору МОУ «Гимназия; Н.В. Джавадовой распространить опыт 

успешной работы  по эффективности деятельности педагогических работников по 

классному руководству на совещании директоров. Срок до 01.10.2021 г; 

3.1. Директору МОУ «ООШ с. Канаёвка им. С.П. Жаркова» О.А. Санталовй 

распространить опыт   работы по профилактике преступлений и правонарушений  на 

РМО психологов и социальных педагогов. Срок: до 01.10.2021 г. 

3.2. Директору МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф. Дрёмова» О.М. Печёриной 

презентовать  практику работы по развитию добровольчества (волонтёрства, 

детских общественных объединений  (РДШ, Юнармия, ЮИДД, ЮПП, ЮДП) на 

совещании заместителей  директоров по воспитательной работе.  Срок: до 

15.09.2021 г. 

4. Директору МОУ «СОШ с. Николаевка им В.М. Кузьмина»  Н.В. Барсовой 

организовать работу с родителями обучающихся с не родным русским языком,  по 

формированию у родителей мотивации к коррекционной работе по развитию речи 

таких обучающихся. 

5. Директорам  МОУ «СОШ с. Ивановка» Буховец О.В.,   МОУ «ООШ с. 

Чернава Золотухиной С.В.»,  МОУ «СОШ с. Яблоновый Гай» Гридневу А.Г. – 

увеличить количество родительской общественности - участников ежемесячных 

открытых родительских собраний на сайте открытыеуроки.рф.  

6. Заместителям директоров по воспитательной работе запланировать и 

провести День самоуправления. 

7. Привлечь педагогов-психологов к проведению мероприятий с классными 

руководителями по преодолению профессионального выгорания.   

 

 

 


